
ERAA 
DEL Espinales.P. 

Resolución No 20241000000158 de 12-01-2024 

AEE TE ITOOO U TE 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA EL PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES. DE 
LA EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE EL ESPINAL ESS.P. 
PARA LA VIGENCIA FISCAL 2024. 

  

  

El Gerente de la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de El Espinal 

E.S., en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias y en especial las que 

le confiere los artículos 209 de la Constitución Nacional, 15 de la Ley 489 de 

1998 y los Decretos 1082 de 2015 y 612 de 2018 y, 

CONSIDERANDO QUE: 

Que el artículo 209 de la Constitución Política de Colombia, establece que 
la función administrativa está al servicio de los intereses generales y se 

desarrolld con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, 

eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad mediante la 
descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones. 

Que de conformidad con los numerales 1, 3, 4, 17 y 23 del Artículo 18 del 

Acuerdo 03 de febrero 09 de 2018 de la Junta Directiva de la Empresa de 

Acueducto, Alcantarillado y Aseo de El Espinal E.S.P., por el cual se adoptó el 

Marco Estatutario de la Empresa; corresponde a la Gerente de la Empresa 

de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de El Espinal E.S.P. definir las acciones 

necesarias para la adecuada administración de la empresa y la prestación 

eficiente de los servicios, ejercer la representación legal de la empresa, 

monitorear el desarrollo de la Empresa con el fin de garantizar el 

cumplimiento de su misión, visión, objetivos, metas, planes y programas, 

delegar las funciones de su competencia y asumir las funciones que se 

relacionen con la organización y funcionamiento de la empresa que no 

estén atribuidas expresamente a otra autoridad. 

Que le corresponde a la Gerencia de la Empresa de Acueducto, 

Alcantarillado y Aseo de El Espinal E.S.P., asegurar el cumplimiento de las 

funciones y la prestación de los servicios a su cargo. 

» h 
Página 1 de 3 

Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115 

Email: pgrQM aaaespinal.com.co 

Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal — Tolima 

 



  

  

DEL Espinales.P 

Resolución No 20241000000158 de 12-01-2024 

Que el Decreto 1082 de 2015 establece que “Las entidades estatales deben 

elaborar un Plan Anual de Adquisiciones, el cual debe contener la lista de 

bienes, obras y servicios que pretenden adaquirir durante el año”. 

=;pEAAA 

Que el Decreto 612 de 2018 establece que las entidades del Estado, de 

acuerdo con el ámbito de aplicación del Modelo Integrado de Planeación 
y Gestión -MIPG, integraran a su Plan de Acción de que trata el artículo 74 
de la Ley 1474 de 2011, los planes institucionales y estratégicos. 

Que el artículo 74 de la Ley 1474 de 2011 consagra: "A partir de la vigencia 

de la presente Ley, todas las entidades del Estado a mar tardar el 31 de 

enero de cada año, deberá publicar en su respectiva página web el plan 

de acción para el año siguiente, el cual se especificaran las metas, los 

responsables, los planes generales de compras (...) " 

Que el jefe de cada entidad deberá adoptar y desarrollar internamente 

planes de acción anuales, de acuerdo con la ley y los reglamentos. 

Que el Plan Anual de Adauisiciones es un instrumento de planeación 

contractual que las entidades estatales deben diligenciar, publicar y 

actualizar, siendo un elemento que está integrado al presupuesto, al sistema 

contable y financiero y al Plan de Acción Institucional. 

Que el Plan Anual de Adaquisiciones es un documento de naturaleza 

informativa y, por lo tanto, las adquisiciones incluidas en el mismo podrán ser 
canceladas, revisadas o modificadas. 

Que el decreto 1082 de 2015 establece que las entidades estatales deben 

publicar su Plan Anual de Adauisiciones y las actualizaciones del mismo en 

su página web institucional y en el Sistema Electrónico de Contratación 

Pública SECOP en la forma que para el efecto dispone Colombia Compra 

Eficiente. 

Que mediante Acuerdo de Junta Directiva No 004 de noviembre 22 de 2023 

se aprobó el presupuesto de Ingresos y Gastos de la Empresa de Acueducto, 

Alcantarillado y Aseo de El Espinal E.S.P. para la vigencia fiscal del año 2024. 

Que, en mérito de lo expuesto, >&/ 

Y 
Página 2 de 3 

Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115 

Email: pgr O aaaespinal.com.co 

Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

y Espinal — Tolima 

  

—



EAAA 
DEL Espinales.P. 

Resolución No 20241000000158 de 12-01-2024 

  

  

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. Aprobar y adoptar el Plan Anual de Adquisiciones de la 

Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de El Espinal E.S.P. por la suma 

de NUEVE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS SEIS 
MIL QUINIENTOS VEINTIOCHO PESOS ($9.658.606.528) pertinente a la vigencia 
2024, el cual hace parte integral de la presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO. Ordenar la publicación del Plan Anual de 

Adauisiciones adoptado mediante el presente acto administrativo en la 

página web de la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Espinal 

E.S.P, dentro del término establecido en el Decreto 612 de 2018 y en el 

Sistema Electrónico de Contratación Pública SECOP. 

ARTICULO TERCERO. Conforme al artículo 2.2.1.1.1.4.4 del Decreto 1082 de 

2015, la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de El Espinal ES.P., 

por la naturaleza de sus funciones, podrá modificar el Plan Anual de 

Adquisiciones en la vigencia 2024 tantas veces como lo considere 

necesdrio. 

ARTICULO CUARTO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición y deroga lo que le sea contrario. Se debe publicar en la página 

institucional de la EAAA de El Espinal E.S.P. 

COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE, EJECUTESE Y CÚMPLASE 

Bf€á&. M 

DIEGO ALEXANDER LOPERA CALDERÓN 

Gerente E.A.A.A. de El Espinal E.S.P. 

Proyectó: Carlos Heber Ricaurte Jefe Oficina Asesora de Planeación y TIC. X/ 

Página 3 de 3 

Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115 

Email: pgr M aaaespinal.com.co 

Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal — Tolima 

 



Misión y visión 

Perspectiva estratégica 

Valor total del PAA 

Límite de contratación menor 

Límite de contratación 

EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  

MISIÓN 
Somos una empresa prestadora de servícios ptblicos domiciliarios de Acueducto y Alcantariflado que brinda soluciones integrales, a través de la gestión de un equipo humano comprometido con calidad, 

cobertura, eficiencia, eficacia, transparencia en el régimen tarifario y continuidad en la prestación del servicio, con especial protección y culdado del medio ambiente, garantizando la satisfacción de nuestros 

usuarios y generando valor agregado a nuestros grupos de interés, 

VISIÓN 
En el año 2025 nos convertiremos en un referente regional por la eficiencia en la prestación de los servicios públicos de acueducto y alcantarillado, a optimización de fos recursos y la conservación del medio 

ambiente, enfocados en procesos de mejora continua, innovación tecnológica, cumptimiento de estándares de calidad, responsabilidad ambiental y social en servicio de la comunidad de El Espinal. 
  

*« Conocer y satisfacer las necesidades y expectativas de nuestros clientes y/o usuarios, así como los reguisitos pertinentes de las partes interesadas relevantes para el sistema de gestión de la calidad. 

* Conocer y cumplir con los requiísitos fegales y reglamentarios que resulten de aplicación en cada caso. 

» informar a la comunidad en general, con la mayor anfelación posible, las situaciones que puedan producir fatlas en la prestación del servicio y minimizar así el impacto que estás puedan tener. 

» Procurar una mejora continua de la eficiencia de nuestros procesos productivos y de gestión que nos permita ser competitivos por nuestra relación Catidad - Tarifas. 

* Involucrar a nuestro personal, con sus aportes, en la consecución de la mejora continua. 

* La mejora constante de la capacitación profesional de nuestro personal mediante planes de formación anuales. 

» La mejora e innovación tecnolágica constante de nuestras redes e infraestructura, para la optimización de todos nuestros procesos. 

- La detección de oportunidades de mejora en nuestro sistema de gestión, mediante revisiones periódicas, que garantizan su permanente adecuación e idoneidad a las exigencias de la comunidad y un entorno 

en constánte evoiución. 

» Ampliar la cobertura y mejorar la calidad y continuidad de los servicios de acueducto y alcantarillado. 

* Incrementar y consolidar la innovación en uUn entormo de mejora continua. 

* Mejorar y desarrollar contiruamente el cambio de actitud hacia la excelencia y el autocontrol, 

* Garantizar la sostenibilidad financiera de la Empresa. 

- Mantener actualizada ta normatividad legal vigente, para los servicios de acueducto y alcantarililado y dar cumplimiento a la misma. 

» Asegurar la satisfacción de nuestros clientes y/o usuarios en cuanto al cumpiimiento de requisitos aplicables. 

+ Disponer de la flex ad suficiente para adaptarse a los requisitos de nuestros clientes y/o usuarios y demás partes interesadas en un entorno dinámico, cambiante y competifivo. 

» Mantener el personal con la fornación y la motivación suficientes, y así conseguir la mejora de los procesos y su orientación a la satisfacción de los clientes y del propio personal. 

* Preservar, incrementar y consolidar la innovación y el aprendizaje en el dominio de los procesos de gestión y operativos en un entorno de mejora continua. 

  

  $ 9.6558.606.528 
  150 SMMLY _$195.000.000 
    15 SMMLV__$ 19.500.000   
  

  
  

   

  

1 |12141901 

  

Suministro de productos de desinfección prop¡os' del pro¿:eso 

de potabilización de agua con el fín de ser distribuidas en las | ..5 Enero 11 |Mes 200.000.000 COP| — 200.000.000 COPINO — IN/A 
redes de acueducto de la cabecera municipal del Espinal y su 

zona rural 
  

2 |12352402     
Suministro de coagulante para el proceso de potabilización de 

agua en la PTAP Chicoral para épocas de bajas turbiedades y 

colores del agua cruda con el fin de ser distribuidas en las Enero Enero 11 |Mes 380.000.000 COP| 380.000.000 COPINO N/A 

redes de acueducto de la cabecera municipat dei Espinal y su '             zona rural         
 



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  

  

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

                  

Suministro de coagulante para el proceso de potabilización de 

agua en la PTAP Chicoral para épocas de altas turbiedades y 

3 112352402 colores del agua cruda con el fin de ser distribuidas en las Enero Enero 11 |Mes 770.000.000 COP| 770.000.000 COPINO — IN/A 

redes de acueducto de la cabecera municipal del Espinal y su 

zona rural 
Suministro de reductor de materia orgánica para el 

4 112352207 tratamiento de las aguas residuales en la Planta de Enero Enero 11 ¡Mes 55.000.000 COP 55.000.000 COPINO N/A 

Tratamiento en la PTAR_ de la E.A.A.A. del Espinal ESP 
Suministro de reactivos, materiales de laboratorio, equipos y 

41116105;41116129; lotros suministros de laboratorio propios de un proceso de 
5 41121504 analisis de contro! de calidad del agua cruda, potable y Febrero Febrero 10 ¡iMes 260.000.000 COP| 260.000.000 COPINO N/A 

residual 
Servicio de analísis de Giardia y Cryptosporidium por medio 

de laboratorio acreditado a muestras de agua potable 

tomadas al agua distribuida en las redes de distribución del 
6 170171602 Municipio del Espinal en cumplimientoa lo establecido en el Marzo Marzo g Mes 4.525.900 COP 4.525.900 COP INO N/A 

programa de gestión y lo establecido en la Resolución 2115 de 

2007 
Servicio de analisis fisicoquímico y microbiológico por medio 

de laboratorio acreditado a muestras de agua potabie 

tomadas al agua distribuida en las redes de distribución del — _ 
7 170171602 Municipio del Espinal en cumplimientoa lo establecido en el Marzo Marzo g Mes 55.000.000 COP 55:000.000 COPINO N/A 

programa de gestión y lo establecido en la Resolución 2115 de 

2007 

24141500; 

ígígíggg' Suministro de elementos de protección personal "EPP" para la 

! seguridad de los empleados de la Empresa de Acueducto, 
8 ígígí;33, Alcantarillado y Aseo del Espinal, ESP, en cumplimiento de la Febrero Febrero 6 Mes 40.009.000 COP 40.000.000 COPINO N/A 

; N ; 
46181900; normatividad vigente 

46182005; 42131606 

Prestacion de servicio para la realizacion de examenes 

9 |46181500 periodicos con enfasis en altura y espacio confinados, ingreso (Enero Enero 11 ¡Mes 18.000.000 COP 18.000.000 COP INO N/A 

posincapacidad y retiro de la empresa. 
Analis de puestos de trabajo para la calificacion de origen de 

10 178141600 la enfermedad o Accidente de trabajo con profesional idoneos |Noviembre |Noviembre 1 Mes 6.090.900 COP 6.000.000 COPINO — IN/A 

de acuerdo al cargo del evento 
Contratar la prestación de servicios profesionales para realizar 

, la inspección de equipos y los cursos de alturas para los , . 
11 181141504; 81141504 trabajadores de la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Noviembre ¡Noviembre 1 Mes 15.000.000 COP 15.000.000 COPINO — IN/A 

Aseo del Espinal, ESP         
  

 



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEC DEL ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  

  

  

  
    

  

  
  

  
  

        

  

  

  

  

  

  

  

  

                        

39111506_35131700. Suministro de materiales eléctricos para labores de 

12 3911 16001 ' lampliación, reparación y mantenimiento de redes e Febrero Febrero 10 |Mes 22.500.000 COP 22.500.000 COPINO — IN/A 

instalaciones físicas de la E.A,A.A. del Espinal, ESP. 
Suministro de combustible, aceite, filtros y lubricantes en el 

casco urbano del municipio del Espinat - Tolima, para los 

£5101500;15121500; |vehículos, equipos y maquinaria propiedad de la E.A.A.A. del 

1 15121900;78181701 |Espinal ESP y aqueltos vehículos utilizados en el apoyo a las Enero Enero 11 ¡Mes 48.000.000 COP 48.000.000 COP .NO N/A 

labores ejecutadas por la Empresa, con previa autorización 

del funcionario encargado para tal fin. 
Suministro de baterías, llantas delanteras, llantas traseras y 

neumáticos para los vehículos y maquinaria propiedad de la 
14 1260111703 empresa; las llantas se deben entregar ins-taladas en el Febrero Febrero 6 Mes 12.000.000 COP 12.000,000 COPINO N/A 

vehículo. _ 
Prestación del servicio de mantenimiento preventivo y 

correctivo a todo costo de los equipos compresores de aire 

portátil DOOSAN modelo P185IWD, ATLAS COPCO modelo 

15 140161500; 40151804 IXASB8KD y compactadores verticales marca DOOSAN modelo tAbril Abrif 7 Mes 32.480.000 COP 32.480.000 COPINO N/A 

RX304H, marca BELLE modelo RTX66HW280, suministro de 

repuestos y accesorios para los mismos y martillo demoledor 

de 60 1b. 

ígíííggg' Suministro de tubería, materiales y accesorios en PYC para 

16 |40171700; aºt'vl¡dadºº de o odo V¡¡º reposición en el sistema de . |var., Abril 8 |NMes 290.000.000 COP| 290.000.000 COPINO — |N/A 
40172800- acueducto y alcantarillado de la Empresa de Acueducto, 

40174600f 40183000 Alcantarillado y Aseo del Espinal, ESP 

Suministro de material y accesorios en hierro fundido para 

actividades de optmización y/o reposición en el sistema de , 
17 140141700 acueducto y alcantarillado de la Empresa de Acueducto, Marzo Abril 8 Mes 56.000.000 COP 56.000.000 COPINO N/A 

Alcantarillado y Aseo del Espinal, ESP 
Suministro de tapas y rejillas prefabricadas en concreto para ; 

18 130103600 mantenimiento del sistema de alcantarillado Marzo Abril 8 Mes 100.000.000 COP|  100.000.000 COPINO — IN/A 

21162800: Suministro de herramientas, equipos menores y materiales de 

u ferretería de acueducto y alcantarillado para optimización, 
19 ígígíggg, mantenimiento de redes y arreglos locativos en las diferentes rebrero Febrero 10 |Mes 130.000.000 COP| 130.000.000 COPINO — IN/A 

r instalaciones y plantas de la E.A.A.A. del ESPINAL, ESP 

30111500: Suministro y transporte de material de arrastre y asfalto para 

20 |30121700; labores de CPO IZO mantenimiento y reparación de las — |coprero Marzo 9 |Mes 71.000.000 COP| — 71.000.000 COP|NO — IN/A 
11111600: 11111700 redes y componentes del sistema de acueduto y 

u alcantarillado de la E.A.A.A. del Espinal, ESP 
21 155121719 Suministro de repuestos para mangaveleta Julio Julio 2 Mes 3.805.000 COP 3.805.000 COPINO N/A 

  

 



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL. ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  

  
  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Suministro de dispositivos de corte y suspensión del servicio 
22 131271601 de agua y su respectiva herramienta de aplicación. Marzo Marzo 2 Mes 16.200.000 COP 16.200.000 COP INO N/A 

20111610;47101539; [Suministro de 100 varillas para rotosonda de 1,5 mts, 5/16 
23 47121808 con acoples - Marca Ridgid Mayo Mayo 2 Mes 39.000.000 COP 39.000.000 COP INO N/A 

Suministro de un equipo detector de fugas de agua y cámara 

24 |41111932;41115510 |de empuje para inspección de tuberías de diámetros Marzo Marzo 2 Mes 30.000.000 COP 30.000.000 COPINO N/A 

pequeños, para la E.A.A.A, del Espiñal, ESP. 
Contrato de suministro de cajilas plasticas, empaques para 

medidores de 1 y 2 pulgadas, medidores de 1/2 con cetificado 

de calibración, registros de 1/2 sellos precintos de seguridad 
25 41112504 con numeración y logo; macromedidores de 2 y 3 pulgadas Febrero Febrero 8 Mes 285.000.000 COP| 285.0090.000 COPINO N/A 

para los procesos comerciales desarrollados por la E.A.A.A. de 

El Espinal ESP 
14111500:44101600; Suministro de tintas y toner originales para impresoras, útiles 

26 44102000144103100' de escritorio, papelería, papel para facturación y equipos de — ¡Febrero Febrero 10 |Mes 90.000.000 COP 90.000.000 COPINO N/A 

, oficina pata la E.A.A.A. del Espinal, ESP 
Suministro de artículos de aseo y cafetería necesarios para 

50161509; labores de desinfección, protección y bienestar del personal y 

27 50201709; 47131608 |el normal funcionamiento de las diferentes oficinas de la Febrero Febrero 10 |Mes 35.000.000 COP 35.000.000 COFINO — |N/A 

E.A.A.A, del Espinal, ESP 

43211507; 

43201803; 

43217100; Adquisición de equipos de Computo y otros dispositivos 
28 45111616: perifericos Febrero Febrero 10 |¡Mes 42.000.000 COP 42.000.000 COP INO N/A 

43711501; 
45111901; 43222609 

Suministro de muebles y enseres para uso en las diferentes ; , 
29 156101700 instalaciones de la E.A.A.A. del Espinal, ESP Abril Abril 6 Mes 1+0.000.000 COP 10.000.0900 COP INO N/A 

, Adquisicion de Licencias programas, ENDPOINT y FIREWALL , 
30 143233205; 81112501 para la EAAA de El. Espinal ESP. Marzo Marzo 8 Día 41.500.000 COP 41.500.000 COPINO — IN/A 

Suministro de dotación de Ley para el personal masculino y 

femenino correspondiente abril, agosto y diciembre de la 
31 153102700 vigencia 2024 de la E.A.A.A. del Espinal, ESP, que tienen Febrero Febrero 19 |Mes 83.440.000 COP 83.440.000 COPINO N/A 

derecho a ella 

Suministro de señalización vial para procesos de reposisicón 

32 155121700 de redes de acueducto y alcantarillado de la Empresa de Mayo Mayo ra Mes 30.000.000 COP 30.000.000 COP INO N/A 

Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Espiñal, ESP 

Mantenimiento y adecuación red de mediana tensión PTAR 
33 172103300 (Instalación de redes y transformador trifásico) Mayo Mayo 5 Mes 131,712.000 COP;  131.712.000 COPINO N/A                 
  

 



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  
    

      
  

  

34 72103300 
Mantenimiento y adecuación de redes e instalaciones 

eléctricas en las diferentes sedes de la Empresa 

  

        
  

  

  

110.000.000 COP 110.000.009 COP NO 

  
  

35 40101701; 72101511 

Contratar el servicio de mantenimiento preventivo y 

correctivo de los eguipos de aire acondicionado instalados en 

las diferentes áreas de la E.A.A.A. del Espinal, ESP y el 

suministro de 3 aires acondicionados de 18,000 BTU y uno de 

9000 BTU 

Marzo Marzo Mes 21.000.000 COP 21.000.000 COP NO 

  

36 72151500;72154109 

Servicio de mantenimiento preventivo y/o correctivo de las 

electrobombas de la PTAP y de la Planta de Bombeo de 

Guayabal 

Abrit Abril Mes 120.005.000 COP 120.000.000 COP NO N/A 

  

37 72151800 

Servicio de mantenimiento preventivo y/o correctivo del 

Sistema Dosificador de Cloro Gaseoso y Sistema de Detección 

de Fugas de Cioso Gaseoso de la PTAP Chicoral de la E.A.A.A. 

del Espinal, en dicho mantenimiento deberá estar incuido el 

cambio de las piezas dañadas o deterioradas por el 

funcionamiento normal del equipo o daño fortuito, 

Abri Abril Mes 31.500.000 COP 31.500.000 COP NO N/A 

  

38 72151514 

Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de las 

plantas eléctricas de la PTAP Chicoral y PTAR pertenecientes a 

la E.A.A.A, del Espinal, ESP. 

Abrif Abril Mes 50.400.000 COR 50.400.000 COP NO N/A 

  

39 73181001; 73161503 
Servicio de elaboración y reconstrucción de piezas de válvulas 

y accesorios 
Abrit Abril Mes 30.000.000 COP 30.000.000 COP NO N/A 
  

40 45182004 

Servicio de prueba Posicheck y recarga de aire a los cilindros 

de los equipos de autocontenido Marca MSA para atención de 

emergencia de escabe de cloro gaseoso 

Abri Abril Mes 3.360.000 COP 3.350.000 COP NO N/A 

  

41 72153200 

Mantenimiento preventivo y/o correctivo a todo costo de los 

tanques de almacenamiento de coagulante en la PTAP 

Chicoral 

Marzo Marzo Mes 31.000.000 COP 31.000.000 COP NO N/A 

  

42 81101706 

Mantenimiento preventivo y/o correctivo, cambio de repuestos 

para equipos y catibración acreditada bajo sello ONAC y/o 

calibración no acreditada de verificación metroiógica con 
trazabilidad de los equipos de los faboratorios de control de 

calidad de la PTAP y de la PTAR, pertenecientes a la E.A.A.A, 

del Espinal. ESP 

Mayo Mayo Mes 88.900.000 COP 88.900.000 COP NO N/A 

  

43 22101600;27112715; 

27112705 

Mantenimiento preventivo y correctivo mecánico a todo costo 

a los martillos eléctricos demoledor y rompe pavimento, 

marca Dewalt de referencia D25980-B3 y D25941. 

Abril Abril Mes 3.360.000 COP 3.350.000 COP NO N/A 

  

44   25174700   Mantenimiento preventivo y correctivo para el Motokarguero 

AKT 200   Marzo   Marzo   Mes       2.000.000 COP   2.000.000 COP NO   N/A 

  

   



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  

  

  

45 78181500 

Mantenimiento preventivo y correctivo mecánico, etéctrico, 

latonería, pintura y tapízado del equipo automotor, 

maquinaria y equipos de la empresa a todo costo 

Marzo Abril Mes 

  

  

50.000.000 COP 50.000.000 COPINO 

  
N/A 

  

46 
22101600;72101500; 

72154100;73152100 

Prestación del servicio a todo costo para el mantenimiento 

preventivo y/o correctivo de la maguinaria menor, equipos de 

construcción, herramientas, equipos eléctricos y plantas 

eléctricas, propiedad de la E.A.A.A. del Espinal, ESP. 

Marzo Abril Mes 20.000.000 COP 20.000.000 COP NO N/A 

  

47 81112306 
Mantenimiento Preventivo y correctivo a todo costo de las 

impresoras de la EAAA de El Espinal ESP 
Febrero Febrero Mes 42.000.000 COP 42.000.000 COP NO N/A 

  

48 
81112300;81111812; 
81112305;72154065 

Mantenimiento de servidores, escaner, equipos de computo y 

UPS 
Marzo Marzo Mes 3,520.000 COP 3.520.000 COPINO N/A 

  

49 81161801 

Arrendamiento de hardware y software de soporte para los 

procesos del área comercial y área operativa en desarrollo de 

las actividades inherentes al objeto social de la E.A.A.A. del 

Espinal. ESP 

Enero Enero Mes 47.058.000 COP 47.058.000 COP NO N/A 

  

50 81161801 

Arrendamiento de hardware y software de soporte para los 

procesos del área comercial y área operativa en desarrolfo de 

las actividades inherentes al objeto social de la E.A.A.A, del 

lEspinal, ESP 

Febrero Febrero Mes 249.402.000 COP. 249.402.000 COP NO N/A 

  

51 72141702 

Alquiter de equipos de topografía requerida para el 

acompañamiento y fortalecimiento a los diferentes proyectos 

de redes de acueducto y alcantarillado a cargo de la E.A.A.A. 

del Espinal, ESP 

Enero rebrero 10 Mes 20.000.000 COP 20.000.000 COP NO N/A 

  

52 72141700 

Alquiler de camión con equipo tipo vactor 6 M3, a todo costo, 

para la limpieza de colectores de alcantarillado de aguas 

residuales y lluvias, y estructuras de inspección (Pozos o 

cámara). 

Enero Febrero 10 Mes +60.000.000 COP 160.000.009 COP NO IN/A 

  

53 72141701 

Alquiler de retroexcavadora y volqueta con operario para el 

retiro de sobrantes de escombros y movimiento de tierra de 

las labores de alcantarillado ejecutacas por la EAAA ESP en el 

Municipio del Espinal y Chicoral 

Enero Febrero 10 Mes 155.000.000 COP 155.000.000 COP NO N/A 

  

54 25101600; 78101805 
Servicio de carrotanque para transporte de agua potable para 

distribución a los usuarios de fa EAAA del Espinal ESP 
Enero Frebrero 10 Mes 27.500.000 COP 27,500.000 COP NO iN/A 

    55 85111703   Contratar la prestación de servicios profesionales como 

Bacteriólogo (a) para el análisis y control de la calidad de las 

muestras de agua potable en los laboratorios de control de 

calidad de la Planta de Tratamiento de Agua Potable - Chicoral 

perteneciente a la E.A.A.A. del espinal ESP     Enero Enero     ii Mes     24.998.400 COP   24.598.400 COPí NO N/A 

  
     



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  
    

  

  

    
  

Contratar la prestación de servicios para actualizar el cálculo 

actuarial de la reserva de jubilación y bono pensionales a 31 

de diciembre de 2023 del personal de funcionarios jubilados y 

retirados de la E.A.A.A. del Espinal, E.S.P, de acuerdo a la 

Norma Internacional - NIC 19 Y 26 y normas de la Contaduría 

General de la Nación en materia de cálculos actuariales, 

568 |184111502 Enero Enero 30 tDía 6.349.840 COP 6.349.840 COPINO N/A 

  
Servicios profesionales en la asesoría en materia tributaria 

correspondiente en la elaboración de los medios magnéticos 

de conformidad con las disposiciones dadas por la DIAN y la 

Alcaldía del Espinal, asesoría en la elaboración y revisión de la 

57 |80111502 declaración de renta del año gravable 2023, análisis y Enero Enero 8 ¡Mes 20.300.000 COP 20.300.000 COPINO — IN/A 

comportamiento de los resultados del ejercicio con el fín de 

determinar las provisiones que se deben realizar para el año 

2024 y acompañamiento co ' ntínuo en los temas tributarios y 

contabtes de la Empresa 

Contrato para la prestación de los servicios especializados 

para llevar a cabo la calificación de la capacidad de pago de la 

Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Espinal ESP, 

de conformidad con la metodología debidamente aprobadas 

por la calificadora y los lineamientos establecidos en la 

normatividad vigente en el Decreto 610 de 2002, compilado 

en el Decreto 1068 de 2015 del Ministerio de Hacienda y 

Crédito Público _ 
Contrato de prestación de servicios profesionales para la 

59 1801115072 revisión y modificación de las políticas contables de la Enero Enero 2 Mes 13.500.000 COP 13.500.000 COPINO — IN/A 

E.A.A.A. del Espinal, ESP 

Contratar la prestación de servicios profesionales para brindar 

asesoría y apoyo al área de Gerencia en aspectos laborales y 

administrativos y la representación judicial y extrajudicial de 

la Empresa de Acueducto, Alcantarillado del Espinal ESP, en 

asuntos administrativos y procesos de caracter judicial de 

cualquier naturaleza y juridición, lo que implica en el 

desarrollo de las actividades concernientes a la presentación y 

contestación de demandas, prácticas de pruebas, asistencia a 

diligencias, audiencias y todas aquellas derivadas de los 

asuntos respectivos. 

  

58 |84111502 Septiembre |Septiembre 2 Mes 33.000.000 COP 33.000.000 COPINO — IN/A 

  

  

60 |80121706 Enero Enero 12 |Mes 78.487.500 COP 78.487.500 COPINO N/A                         
 



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  

  

  

61 80121601 

Contratar la prestación de servicios profestonales de una 

persona jurídica para que realice el apoyo a la Gerencia y 

demás dependencias de la E.A.A.A. del Espinal, ESP, y que 

brinde apoyo en las etapas precontractual, contractual y 

poscontractual de los procesos que adelante la Empresa de 

Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Espinal, ESP 

Enero Enero Mes 

  
    

    

    

22.000.000 COP 22.000.000 COPINO N/A 

  

62 80121601 

Contrato de prestación de servicios profesionales de una 

persona natural para que realice la asesoría y apoyo en los 

procesos contractuales en cada una de sus etapas 

precontractual, contractual y poscontractual que en desarrollo 

de su objeto sociat adelante la Empresa de Acueducto, 

Alcantarillado y Aseo del Espinal. ESP 

Abrit Abril Mes 56.487.501 COP 56.487.501 COP NO N/A 

  

63 80101500 

Contratar los servicios profesionales para la elaboracion de 

instrumentos archivisticos para la E.A.A.A COMO SON LAS 

TABLAS DE CONTROL DE ACCESO. 

Marzo Marzo Mes 25.000.000 COP 25.000.000 COP NO N/A 

  

64 80101500 

Contratar los servicios profesionales para la elaboracion de 

instrumentos archivisticos para la E.A.A.A llamado Indice de 

informacion clasificada y reservada 

Marzo Marzo Mes 20.0009.000 COP 20.000.000 COP NO N/A 

  

65 80101500 

Prestar los servicios profesionales especializados para 

asesorar la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del 

Espinal, ESP en los procesos regulatorios emitidos por la CRA 

y normativos determinados por la SSPD, asesorar a las 

direcciones de la empresa en la presentación de informes y 

requerimientos a la Superservicios y la CRA, asi como 

acompañar los diferentes procesos de la gerencia y 

direcciones en materia de servicios públicos domiciliarios de 

acueducto v alcantarillado 

Enero Enero Mes 23.200.000 COP 23.200.000 COP NO N/A 

  

66   80101500   Prestar los servicios profesionales especiafizados para 

asesorar la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del 

Espinal, ESP en los procesos regulatorios emitidos por la CRA 

y normativos determinados por la SSPD, asesorar a las 

direcciones de la empresa en la presentación de informes y 

requerimientos a la Superservicios y la CRA, así como 

acompañar los diferentes procesos de la gerencia y 

direcciones en materia de servicios públicos domiciliarios de   acueducto y alcantarillado. 

Mayo   Mayo   Mes       37.300.000 COP   37.300.000 COP NO   N/A   
  

 



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  

  

  

67 81112217; 81111504 

Contratar Los Servicios Profestonales Especializados Para Dar 

Soporte, Asistencia Técnica Mantenimiento, Y Actualizaciones 

Al Software De Gestión Comercial "Gci” En Los Módulos 

Utifizados En La Empresa (Financiera, Almacén, Nomina, 

Comercial, Facturación Y Gcipro), adicionalmente generar 

nuevos desarrollos de módulos y/o aplicativos y mejoramiento 

de la app para usuarios, según lo requiera la EAAA del Espinal 

ESP 

Enero Enero 11 Mes 

  

   

  

103.600.000 COP 103.600.000 COP NO N/A 

  

68 55111601 
Servicios profesional para el desarrollo del diagnóstico IPV6 

en la EAMA de El Espinal ESP 
Marzo Marzo Mes 10.000.000 COP 10.000.000 COP NO N/A 

  

69 811172200 
Servicios profesiona! para el diagnostico de vulnerabilidades y 

hacking etico en la EAAA de El Espinal ESP 
Marzo Marzo Mes 5.000.000 COP 5.000.000 COP NO N/A 

  

70 81111812 Soporte sistema de gestion documental ORFEO Enero Enero 12 Mes 18.000.000 COP 18.000.000 COP NO N/A 
  

71 83101503 

Servicios profesionales para la implementación de la norma 

150 9001:72015 en los laboratorios de contro! de calidad de la 

PTAP Chicoral y certificación de esta norma ante Entes 

Certificadores 

Marzo Marzo Mes 37.632.000 COP 37.632.000 COP NO N/A 

  

72 81111504 Servicio de soporte para el GI.PI Marzo Marzo Mes 1.209.000 COP 1.200.000 COP NO N/A 
  

73 972121700 

Estudio a todo costo en la PTAP Chicoral para instalacion de 

puntos de anclaje y lineas de vida por parte de personal 

certificado para estudio e instalacion de sistemas de 

proteccion contra caidas de acuerdo al programa de 

proteccion contra caidas 

Junio Junio Mes 22.549.100 COP 22.549,100 COP NO N/A 

  

74 81112200 

Prestación de servicios técnicos de apoyo en la ejecucion de 

las labores relacionados con el area de tecnologías de 

información y comunicación de la empresa de acueducto, 

aicantarillado v aseo de el espinal e.5.D, 

Febrero Febrero 10 Mes 20.900.000 COP 20.900.090 COP NO N/A 

    75 80111504   La prestación de servicios profesionales para realizar la 

jornada de capacitación en el fortalecimiento del ambiente 

institucional para los empleados de la Empresa de Acueducto,   Alcantariflado v Aseo del Espinal, E.S.P 

Diciembre   Diciembre     15   Día   33.600.000 COP   33.500.000 COP NO   N/A   
  

 



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  

  

  

76 78102201 

Prestación del servicio de admisión, clasificación, curso, 

entrega, devolución de la corres-pondencia física, sms y por 

correo electrónico certificado, para dar cumplimiento al proce- 

so de notificación de las peticiones, quejas, reclamos, 

recursos presentados por los usuarios del servicio de 

acueducto y alcantarillado de la E.A.A.A. del Espinat, ESP, 

como también documentos, encomienda naciona! y paquetería 

que corresponden a las actuaciones emanadas de las labores 

administrativas, operativas y comerciales de la empresa y que 

reguie-ren ser enviadas por correo certificado, para garantizar 

su oportuna entrega 

Enero Enero 

  

    

11 Mes 

    

15.000.000 COP 15.000.090 COP NO 

  

N/A 

  

77 432315153 Compra del Plan Integral de transacciones electrónicas Agosto Agosto 12 Mes 5.000.000 COP 5.000.000 COP NO N/A 
  

78 78111808 

El servicio de transporte de un vehículo para el 

desplazamiento terrestre de la Gerencia, directivos y 

funcionarios de la E.A.A.A. del Espinal, ESP. documentación al 

día, SOAT, Seguro contra todo riesgo, incluye combustible y 

conductor 

Enero Enero 11 Mes 82.000.000 COP 82.000.000 COP NO N/A 

  

79 78111804 

Contratar el servicio de transporte en un vehiculo de servicio 

público, para atender las necesidades del trasnporte que 

requiera el área operativa y comercial de la E.A.A.A. del 

Espinal, E.S.P. 

Enero Enero 11 Mes 5.600.000 COP 5.600.000 COP NO N/A 

  

80 92121504 

Servicio de vigilancia y seguridad privada fija y armada 

permanente para las instalaciones de la E.A.A.A. del Espinal, 

ESP con medio humano, todos los días del mes, con equipo de 

comunicación y CCTV en alquiler con DVR, tarjeta de video, 

DD con capacidad de almacenamiento de 30 días mínimo, 

monitor v cámaras de video 

Febrero Marzo 12 Mes 716.949.287 COP 537.711.9655 COP Si 

NO 

SOLICITA 

DAS 

  

81 85171500 

Contratar el servicio de un plan Exequia! para los trabajadores 

oficiales de la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo 

del Espinal, E.S.P. 

Enero Enero i1l Mes 14.820.000 COP 14.820.000 COP NO N/A 

  

82 81141504 
Servicio de calibracion y expedicion del certificado del estado 

de medidores de aqua potable 
Febrero Febrero 10 Mes 5.000.000 COP 5.000.000 COP NO N/A 

  

83 72141117 
Servicios Cambio de la red Cableada del área Operativa y 

Firanciera EAAA de El Espinal ESP 
Abril Abri 12.000.000 COP 12.050.000 COP NO N/A 

  

84 81112100;81112105 

Prestación Del Servicio De Hosting Para El Alojamiento Y 

Administración De Página Web Ínstitucional, Correo 

Corporativo Y Otros Aplicativos Propios De La Empresa De 

Acueducto Alcantarillado Y Aseo De El Espinal Esp 

Noviembre Noviembre 8.000.000 COP 8.009.000 COP NO N/A 

  

85 81112100 
Servicio de almacenamiento de backups de información a 

través de nube para privada 
Mayo Mayo 8.000.000 COP 8.000.000 COP NO N/A 

  

86 25201603 Seguimiento vehicular Febrero Febrero 10 2.880.000 COP 2.8580.000 COP NO N/A 
    87   551721800   Diseño e impresión de carnet para personal de la E.A.A.A.   Febrero   Febrero     Mes   2.240.000 COP   2.240.000 COP NO   N/A     
  T0



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  

  

  
    

  

  

  

  

  

  

  

                      

Contratar la intermediación, asesoría y acompañamiento 

técnico en la contratación y manejo del programa integral de 

58 |54131500 seguros para la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo Febrero Febrero 10 ¡Mes coP CoP|NO N/A 

Del Espinal E.S.P. 

Expedición del seguro obligatorio de accidentes de transito 
89 |84131503 para los vehículos propiedad de la E.A.A.A. del Espinal, ESP Febrero Febrero 10 |¡Mes 2.550.000 COP 2.550.000 COPINO — IN/A 

Contratar los seguros que amparen los infereses 

patrimoniales actuales y futuros, actuaciones de los 

84131501; funcionarios, manejo de recursos públicos, así como los 

84131512; bienes de propiedad de la Empresa de Acueducto, 

84131607; Alcantarillado y Aseo del Espiñal, ESP, que estén bajo su 

0 84131514; responsabilidad y custodia y aquellos que sean adquiridos Febrero Marzo 10 ¡Mes 145.000.000 COP| - 145.000.000 COPINO N/A 

84131503; para desarrollar las funciones inherentes a su actividad y 

84131601; 84131603 |cualquier otra póliza de seguros que requiera la entidad en el 

desarrollo de su actividad; una vez venza el plazo de cada 

una de las nátizas aute_se tienen adouíridas 

Servicio para el diseño de detalle de un Sistema de 

Tratamiento de Lodos generados en el proceso convencional 

91 i81102700 de potabilización de agua de la Planta de Tratamiento de Agua Febrero Febrero 10 [NMes 160.000.000 COP|  160.000.000 COPINO — IN/A 

Potable - PTAP de la EAAA del Espinal,ESP, en cumplimiento 

de la normatividad ambiental lega! vigente 

Servicio de refrigerios para el desarrollo de campañas en el 
92 190101600 marco de la gestión ambiental y responsabilidad social Febrero Febrero g Mes 5.000.000 COP 5.000.000 COPINO N/A 

Servicio de recolección, transporte y disposición final de 

93 176121900 residuos peligrosos de acuerdo a la normatividad vigente Enero Enero 11 ¡Mes 16.800.000 COP 16.800.000 COPINO — IN/A 

prevenientes de la E.A.A.A. del Espinal, ESP 

77101604;77101505; , N 

94 177101801:77102001; | MPlementacion de proyectos y actividades del programa de - |uar7o Abril 1 lMes 10.000.000 COP| — 10.000.000 COPINO — |N/A 
uso eficiente y ahorro del agua "PUEAA 

77102004 

Servicio de publicidad digital y radial encaminado a resaltar 

95 |82101801;82101802 |avances, gestiones, actividades, obras y promover campañas |Enero Enero 10 ¡Mes 25.000.000 COP 25.000.000 COPINO — IN/A 

ambientales de la E.A.A.A, del Espinal, ESP 

Suministro de un contenedor para residuos con ruedas, de 

76121902; capacidad 90 Galones para la recolección de residuos 
96 |76121904; - , , Mayo Junio 1 Mes 2.500.000 COP 2.500.000 COPINO — IN/A 

77111602: 77121505 aprovechables generados al interior de la EAAA Del Espinal 

' ESP en el marco de la Resolucion 2184 de 2019.   
  

 



EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL ESPINAL, ESP 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES AÑO 2024 

  

  

  

    
  

    
  

  

Servicio de caracterización de agua residual doméstica en 

cada uno de los puntos de vertimento sobre la Quebrada 

Espiñal y Canal Chorro Seco Chicoral; Punto de vertimento del 

laboratorio de la PTAP a la red de alcantarillado público; 

Caracterización de las fuentes receptoras Quebrada Espinal, 

Canal Chorro Seco y la Planta de Tratamiento de Agua 

Residual PTAR entrada y salida, y la caracterización mediante 

muestra puntual del río Coelio y de la Quebrada Taiura. 

77102001;77101505; 

97 177121505;77121701; 

77111602;77102004 

Mayo Junio 2 Mes 65.000.000 COP 65.000.000 COPINO — IN/A 

  

Servicio de cargue, transporte y disposición final de residuos 

de construcción y demolición (RCD), generados a partir de la 

98 |78101800;76121500 |prestación del servicio público domiciliario de acueducto y Febrero Marzo 9 Mes 35.000.000 COP 35.000.000 COPINO — IN/A 

alcantarillado de la E.A.A.A. del Espinal ESP., en escombrera 

tegalmente autorizada por la autoridad ambiental. 
  

Atención de emergencias asociados a la prestacion de 

  

  

  

  

                  
    

99 177121700 servicios publicos domiciliarios de Acueducto y Alcantariliado. Enero Enero 1 Mes 20.000.000 COP 20.000.000 COPINO — ¡N/A 

Analisis de características fisicas,químicas y microbiologicas , , | 

100 177121706 sobre la bocatoma para la contruccion del mapa de riesgo Junio Junio ya Mes 12.000.000 COP 12.000.000 TCOPINO N/A 

Construcción y reposición para la optimización de la red de 

acueducto del Municipio de El Espinal y el Corregimiento de 
101 :83101500 Chicoral, de la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo Febrero Marzo g Mes 1.160.000.000 COP| 1.160.000.000 COP INO N/A 

del Espinal! E.S.P, 
, Actualización del catastro de redes de acueducto y 

102 181101500; 81151600 alcantarillado del municipio del Espinal Febrero Marzo g Mes 80.000.000 COP 80.000.000 COP INO N/A 

Suministro,instalacion de macromedidores e implementación . 

103 141112500 de automatización Febrero Marzo g Mes 390.000.000 COP|  300.000.000 COPINO N/A 

Construcción y reposición para la optimización de la red de 

alcantarillado del Municipio de El Espinaf y el Corregimiento 
194 183101500 de Chicoral, de la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Febrero Marzo g Mes 1.460.000.009 COP| 1.460.000.000 COPINO N/A 

Aseo del Espinal E.5.P. 
TOTAL PLAN ÁNUAL DE ADQUISICIONES 2024 - inicial 9.658.606.528| 9.479.369,206       
  

Enero 10 de 2024 

  
E , 

DIEGO ALEXANDER LOPERA CALDERON MARTHA ANCHEZ ROJAS 

Gerente Profesiona! Universitario Código 219 Grado 02 

Recursos Físicos y Gestión Documental 

  

  

   

12


	Page 1
	Page 2
	Page 3



